
TRIBUNAL	SUPERIOR	ELEITORAL

TERMO	ADITIVO

	

2º	TERMO	ADITIVO	AO	CONTRATO-TSE	Nº	64/2018

	

SEGUNDO	 TERMO	 ADITIVO	 AO
CONTRATO	 DE	 PRESTAÇÃO	 DE
SERVIÇOS	 QUE	 ENTRE	 SI
CELEBRAM	O	TRIBUNAL	SUPERIOR
ELEITORAL	 E	 A	 ASSOCIAÇÃO	 DE
PAIS	 E	 AMIGOS	DOS	 EXCEPCIONAIS
DO	DISTRITO	FEDERAL	-	APAE/DF.

	

O	 TRIBUNAL	 SUPERIOR	 ELEITORAL,	 sediado	 no	 Setor	 de
Administração	 Federal	 Sul	 (SAFS),	 Quadra	 7,	 Lotes	 1/2,	 CEP	 70.070-600,
Brası́lia/DF,	 CNPJ	 nº	 00.509.018/0001-13,	 doravante	 denominado
CONTRATANTE,	 neste	 ato	 representado	 pelo	 DIRETOR-GERAL	 DA
SECRETARIA,	 Senhor	 RUI	 MOREIRA	 DE	 OLIVEIRA,	 portador	 da	 Carteira	 de
Identidade	 nº	 312.834	 	 SSP/DF,	 CPF	 nº	 183.157.041-68,	 e,	 de	 outro	 lado,
a	ASSOCIAÇÃO	DE	PAIS	E	AMIGOS	DOS	EXCEPCIONAIS	DO	DISTRITO	FEDERAL
-	APAE/DF,	com	sede	na	SGAN	711/911,	Conjunto	E,	S/N,	Asa	Norte,	CEP	70.790-
115,	 Brası́lia/DF,	 CNPJ	 nº	 00.643.692/0001-96,	 daqui	 por	 diante
denominada	 CONTRATADA,	 neste	 ato	 representada	 por	 sua	 PRESIDENTE,
Senhora	 DIVA	 DA	 SILVA	 MARINHO,	 portadora	 da	 Carteira	 de	 Identidade	 nº
02.111.621-5	 -	 SEPC/RJ,	 CPF	 nº	 815.958.677-91,	 têm	 justo	 e	 acordado	 aditar	 o
CONTRATO	DE	PRESTAÇÃO	DE	SERVIÇOS,	sob	a	regência	da	Lei	nº	8.666/93,	de
acordo	 com	 o	 Procedimento	 Administrativo	 SEI	 nº	 2017.00.000007087-2,
mediante	as	seguintes	cláusulas	e	condições:

	

CLÁUSULA	PRIMEIRA
DAS	ALTERAÇÕES

O	 presente	 termo	 aditivo	 tem	 por	 escopo	 efetuar	 as	 alterações	 abaixo
especi�icadas	no	Contrato-TSE	nº	64/2018:

1.	 Repactuar	 os	 preços	 contratados	 com	 fulcro	 no	 Acordo	 Coletivo	 de
Trabalho	-	2019-2020	do	Sindicato	dos	Empregados	em	Instituições	Bene�icentes,
Religiosas	 e	 Filantrópicas	 do	 DF	 -	 SINTIBREF/DF,	 registrada	 sob	 o	 número
DF000569/2019,	em	16/09/2019,	 com	vigência	de	01/05/2019	a	30/04/2020,
na	seguinte	forma:

2017.00.000007087-2 Documento	no	1356963	v2

https://sei.tse.jus.br/sei/processo_acesso_externo_consulta.php?id_acesso_externo=7524&infra_hash=38d04ad8314a6d5a78579dee82f9c04a


a)	Reajuste	Salarial	no	percentual	de	4%	(quatro	por	cento),	a	partir	de
1º/05/2019,	 conforme	 Cláusulas	 Terceira	 e	 Quarta	 da	 ACT	 2019-2020	 do
Sindicato	dos	Empregados	em	Instituições	Bene�icentes,	Religiosas	e	Filantrópicas
do	DF	-	SINTIBREF/DF;		

b)	 Reajuste	 do	 plano	 odontológico,	 no	 percentual	 de	 4%	 (quatro	 por
cento),	a	partir	de	1°/05/2019,	conforme	Cláusula	Décima	Terceira	da	ACT	2019-
2020	 do	 Sindicato	 dos	 Empregados	 em	 Instituições	 Bene�icentes,	 Religiosas	 e
Filantrópicas	do	DF	-	SINTIBREF/DF;

c)	Reajuste	do	auxı́lio	saúde,	no	percentual	de	4%	(quatro	por	cento),	a
partir	 1°/05/2019,	 conforme	 Cláusulas	 Décima	 Sexta,	 da	 ACT	 2019-2020	 do
Sindicato	dos	Empregados	em	Instituições	Bene�icentes,	Religiosas	e	Filantrópicas
do	DF	-	SINTIBREF/DF;

d)	Reajuste	 do	 auxı́lio	 transporte	 de	R$	 5,00	 (cinco	 reais)	 para	R$	 5,50
(cinco	reais	e	cinquenta	centavos),	a	partir	de	13/01/2020,	 conforme	o	Decreto
nº	40.381,	de	9/01/2020,	SEI	1323149.

2.	 Prorrogar	 o	 contrato	 pelo	 perı́odo	 de	 02	 de	 julho	 de	 2020	 a	 02	 de
julho	de	2021.

Parágrafo	único.	As	alterações	acima	têm	por	base	o	pleito	empresário
sob	 o	 documento	 SEI	 nº	 1320164	 e	 análise	 técnica	 do	 CONTRATANTE	 sob	 o
documento	SEI	nº	1330959,	do	Procedimento	SEI	nº	2017.00.000007087-2.

	

CLÁUSULA	SEGUNDA
DO	VALOR	CONTRATUAL

	

1.	Em	função	da	retroatividade	da	repactuação	a	01/05/2019,	ajusta-se	o
valor	 total	 do	 contrato	 para	 o	 perı́odo	 de	 01/05/2019	 a	 02/07/2019	 para	 R$
183.112,80	(cento	e	oitenta	e	três	mil,	cento	e	doze	reais	e	oitenta	centavos)	e	o
valor	mensal	 de	 R$	 15.259,40	 (quinze	mil,	 duzentos	 e	 cinquenta	 e	 nove	 reais	 e
quarenta	centavos),	conforme	tabela	abaixo:

	
COMPOSIÇÃO	DO	VALOR	TOTAL	DO	CONTRATO	NO	PERÍODO	DE	01/05/2019	A	02/07/2019

	

Descrição	dos
Serviços Quantidade

Valor
Unitário
Mensal

Valor	Total
Mensal

Valor	Total
Anual

Instrutor	de
Higienização 1 R$	3.490,76 R$	3.490,76 R$			41.889,12

Auxiliar	de
Higienização 4 R$	2.942,16 R$	11.768,64 R$	141.223,68

Valor	Total		do	Contrato R$	15.259,40 R$	183.112,80
	

	

Parágrafo	 único.	 Os	 valores	 constantes	 da	 planilha	 acima	 se
embasam	na	Planilha	de	Custos	e	Formação	de	Preços	(PCFP)	sob	o	documento
SEI	 nº	 1321985,	 e	 análise	 técnica	 do	 CONTRATANTE	 sob	 o	 documento	 SEI	 nº
1330959,	todos	no	Procedimento	Administrativo	SEI	nº	2017.00.000007087-2.

	
2017.00.000007087-2 Documento	no	1356963	v2

https://sei.tse.jus.br/sei/processo_acesso_externo_consulta.php?id_acesso_externo=7524&infra_hash=38d04ad8314a6d5a78579dee82f9c04a


2.	Em	função	da	retroatividade	da	repactuação	a	01/05/2019,	ajusta-se	o
valor	 total	 do	 contrato	 para	 o	 perı́odo	 de	 02/07/2019	 a	 13/01/2020	 para	 R$
183.112,80	(cento	e	oitenta	e	três	mil,	cento	e	doze	reais	e	oitenta	centavos)	e	o
valor	mensal	 de	 R$	 15.259,40	 (quinze	mil,	 duzentos	 e	 cinquenta	 e	 nove	 reais	 e
quarenta	centavos),	conforme	tabela	abaixo:

	
COMPOSIÇÃO	DO	VALOR	TOTAL	DO	CONTRATO	NO	PERÍODO	DE	02/07/2019	A	13/01/2020

	

Descrição	dos
Serviços Quantidade

Valor
Unitário
Mensal

Valor	Total
Mensal

Valor	Total
Anual

Instrutor	de
Higienização 1 R$	3.490,76 R$	3.490,76 R$			41.889,12

Auxiliar	de
Higienização 4 R$	2.942,16 R$	11.768,64 R$	141.223,68

Valor	Total		do	Contrato R$	15.259,40 R$	183.112,80

	

Parágrafo	 único.	 Os	 valores	 constantes	 da	 planilha	 acima	 se
embasam	na	Planilha	de	Custos	e	Formação	de	Preços	(PCFP)	sob	o	documento
SEI	 nº	 1330951,	 e	 análise	 técnica	 do	 CONTRATANTE	 sob	 o	 documento	 SEI	 nº
1330959,	todos	no	Procedimento	Administrativo	SEI	nº	2017.00.000007087-2.

	

3.	Em	função	do	reajuste	que	trata	alı́nea	"d"	da	Cláusula	Primeira	deste
aditamento,	 a	partir	de	13/01/2020,	o	valor	mensal	do	 contrato	passa	a	 ser	de
R$	 15.380,40	 (quinze	mil,	 trezentos	 e	 oito	 reais	 e	 quarenta	 centavos)	 e	 o	 valor
total	anual	de	R$	184.564,80	(cento	e	oitenta	e	quatro	mil,	quinhentos	e	sessenta
e	quatro	reais	e	oitenta	centavos),	conforme	tabela	abaixo:

	
COMPOSIÇÃO	DO	VALOR	TOTAL	DO	CONTRATO	A	PARTIR	DE		13/01/2020

	

Descrição	dos
Serviços Quantidade

Valor
Unitário
Mensal

Valor	Total
Mensal

Valor	Total
Anual

Instrutor	de
Higienização 1 R$	3.514,96 R$	3.514,96 R$			42.179,52

Auxiliar	de
Higienização 4 R$	2.966,36 R$	11.865,44 R$	142.385,28

Valor	Total		do	Contrato R$	15.380,40 R$	184.564,80

	

Parágrafo	 único.	 Os	 valores	 constantes	 da	 planilha	 acima	 se
embasam	na	Planilha	de	Custos	e	Formação	de	Preços	(PCFP)	sob	o	documento
SEI	 nº	 1330953,	 e	 análise	 técnica	 do	 CONTRATANTE	 sob	 o	 documento	 SEI	 nº
1330959,	todos	no	Procedimento	Administrativo	SEI	nº	2017.00.000007087-2.

	

	

2017.00.000007087-2 Documento	no	1356963	v2

https://sei.tse.jus.br/sei/processo_acesso_externo_consulta.php?id_acesso_externo=7524&infra_hash=38d04ad8314a6d5a78579dee82f9c04a


4.	 Para	 o	 perı́odo	 de	 prorrogação	 de	 que	 trata	 o	 item	 2	 da	 Cláusula
Primeira	 deste	 aditamento,	 o	 valor	 mensal	 do	 contrato	 será	 de	 R$	 15.380,40
(quinze	mil,	trezentos	e	oito	reais	e	quarenta	centavos)	e	o	valor	total	do	contrato
será	 de	 R$	 184.564,80	 (cento	 e	 oitenta	 e	 quatro	 mil,	 quinhentos	 e	 sessenta	 e
quatro	reais	e	oitenta	centavos),	conforme	tabela	abaixo:

	
COMPOSIÇÃO	DO	VALOR	TOTAL	DO	CONTRATO	NO	PERÍODO	DE	02/07/2020	A	02/07/2021

	
Descrição

dos
Serviços

Quantidade
Valor

Unitário
Mensal

Valor	Total
Mensal

Valor	Total
Anual

Instrutor	de
Higienização 1 R$	3.514,96 R$	3.514,96 R$		42.179,52

Auxiliar	de
Higienização 4 R$	2.966,36 R$	11.865,44 R$	142.385,28

Valor	Total		do	Contrato R$	15.380,40 R$	184.564,80

	

Parágrafo	 único.	 Os	 valores	 constantes	 da	 planilha	 acima	 se
embasam	na	Planilhas	de	Custos	e	Formação	de	Preços	(PCFP)	sob	o	documento
SEI	 nº	 1330954,	 e	 análise	 técnica	 do	 CONTRATANTE	 sob	 o	 documento	 SEI	 nº
1330959,	todos	no	Procedimento	Administrativo	SEI	nº	2017.00.000007087-2.

	

	

CLÁUSULA	TERCEIRA
DA	DESPESA

1.	A	despesa	com	este	termo	aditivo,	no	corrente	exercı́cio,	no	montante
de	R$	95.225,17	(noventa	e	cinco	mil,	duzentos	e	vinte	e	cinco	reais	e	dezessete
centavos)	 correrá	 à	 conta	 das	 Notas	 de	 Empenho	 2020NE000884	 e
2020NE000885,	 de	 22/06/2020,	 devidamente	 apropriada	 no	 Elemento	 de
Despesa	 33.90.37	 –	 Locação	 de	 Mão	 de	 Obra	 –	 PJ,	 vinculado	 à
Ação	02.122.0570.20GP.0001	–	Julgamento	de	Causas	e	Gestão	Administrativa	do
Programa,	da	vigente	Lei	Orçamentária	Anual.

	

2.	 A	 despesa	 para	 o	 exercı́cio	 subsequente	 será	 alocada	 à	 dotação
orçamentária	 prevista	 para	 atendimento	 dessa	 �inalidade,	 a	 ser	 consignada
ao	CONTRATANTE,	na	Lei	Orçamentária	Anual.

	

CLÁUSULA	QUARTA

DA	GARANTIA

A	 CONTRATADA	 deverá	 apresentar	 nova	 garantia	 em	 valor
correspondente	 a	 5%	 (cinco	 por	 cento)	 do	 valor	 atualizado	 do	 contrato,
observando-se	 os	 prazos	 e	 demais	 requisitos	 previstos	 na	 Cláusula	 Dez	 do
Contrato-TSE	nº	64/2018.

	

	
2017.00.000007087-2 Documento	no	1356963	v2

https://sei.tse.jus.br/sei/processo_acesso_externo_consulta.php?id_acesso_externo=7524&infra_hash=38d04ad8314a6d5a78579dee82f9c04a


CLÁUSULA	QUINTA

DO	FUNDAMENTO	LEGAL

O	 presente	 termo	 aditivo	 é	 celebrado	 com	 fundamento	 nos	 arts.	 57,
II,	40,	 XI,	 55,	 III,	 §	 5º	 do	 art.	 65,	 todos	 da	 Lei	 nº	 8.666/1993,	 Cláusula	 Sétima
do	 Contrato-TSE	 nº	 64/2018,	 art.	 35	 e	 seguintes	 da	 Resolução-TSE	 nº
23.234/2010.

	

	

CLÁUSULA	SEXTA

DA	RATIFICAÇÃO

Ficam	 rati�icadas	 todas	 as	 cláusulas	 e	 condições	 estabelecidas	 no
Contrato-TSE	 nº	 64/2018,	 não	 alteradas	 ou	 substituı́das	 por	 este	 instrumento,
cabendo	ao	CONTRATANTE	providenciar,	por	sua	conta,	a	publicação	do	extrato
deste	termo	aditivo	nos	termos	da	lei.

	

E,	 por	 estarem	 assim,	 justas	 e	 acordadas,	 as	 partes	 assinam	 o	 presente
instrumento	em	2	(duas)	vias	de	igual	teor	e	forma	para	todos	os	�ins	de	direito.

	

Brası́lia/DF,										de																																								de	2020.

	

	

Rui	Moreira	de	Oliveira
Diretor-Geral	da	Secretaria

(Assinado	Eletronicamente)

	

	

Diva	da	Silva	Marinho

Presidente	da	APAE/DF

	

	

RUI	MOREIRA	DE	OLIVEIRA
DIRETOR-GERAL

		Documento	assinado	eletronicamente	em	01/07/2020,	às	16:37,	conforme	art.	1º,	§2º,	III,	b,
da	Lei	11.419/2006.

DIVA	DA	SILVA	MARINHO
USUÁRIO	EXTERNO

		Documento	assinado	eletronicamente	em	01/07/2020,	às	17:04,	conforme	art.	1º,	§2º,	III,	b,
da	Lei	11.419/2006.

2017.00.000007087-2 Documento	no	1356963	v2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
https://sei.tse.jus.br/sei/processo_acesso_externo_consulta.php?id_acesso_externo=7524&infra_hash=38d04ad8314a6d5a78579dee82f9c04a


A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	em	
https://sei.tse.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1356963&crc=E398368F,
informando,	caso	não	preenchido,	o	código	veri�icador	1356963	e	o	código	CRC
E398368F.

2017.00.000007087-2 Documento	no	1356963	v2

https://sei.tse.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1356963&crc=E398368F
https://sei.tse.jus.br/sei/processo_acesso_externo_consulta.php?id_acesso_externo=7524&infra_hash=38d04ad8314a6d5a78579dee82f9c04a


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020070300112

112

Nº 126, sexta-feira, 3 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA-GERAL
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

SECRETARIA EXECUTIVA DA COMISSÃO PERMANENTE DE
L I C I T AÇ ÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2020 - UASG 10001

Nº Processo: 212.066/2020. Objeto: Aquisição de canhão de som para dispersão, novo e
para primeiro uso, incluindo treinamento e, ainda, garantia de funcionamento, pelo prazo
mínimo de doze meses. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/07/2020 das 09h00 às
17h59. Endereço: Camara Dos Deputados Edif. Anexo 1 - 14 Andar, Zona Cívico
Administrativa - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/10001-5-
00076-2020. Entrega das Propostas: a partir de 03/07/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/07/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de discordância existente entre as
especificações descritas no ComprasNet e as especificações constantes do Ed i t a l ,
prevalecerão as do Edital. O Edital está disponível também no site www.camara.leg.br..

DANIEL DE SOUZA ANDRADE
Presidente da Cpl

(SIASGnet - 01/07/2020) 10001-00001-2020NE000291

SENADO FEDERAL
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATAÇÕES
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica AC2020/0020. Processo: 200.002119/2020-12.
Celebrado com o TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS - TRE/GO. CNPJ:
05.526.875/0001-45. Data da assinatura: 01/07/2020. Modalidade: Não aplicável. Objeto:
Estabelecer a cooperação técnico-científica e cultural, o intercâmbio de conhecimentos,
informações e experiências, visando à formação, ao aperfeiçoamento e à especialização
técnica de recursos humanos, bem como ao desenvolvimento institucional, mediante a
implementação de ações, programas, projetos e atividades complementares de interesse
comum do ILB e do TRE/GO. Vigência: início: 03/07/2020 final: 02/07/2025. Signatários:
pelo Senado Federal: Ilana Trombka, Diretora-Geral, pelo ILB: Márcio Chalegre Coimbra,
Diretor-Executivo, pelo TRE/GO: Leandro Santana Crispim, Presidente.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CT2020/0075. Processo: 200. 018085/2019-44. Celebrado com a empresa
GS BRANDING E SERVIÇOS LTDA. CNPJ: 28.347.282/0001-17. Modalidade: Dispensa de
Licitação. Objeto: Assinatura de banco de imagens livres de royalty (royalty free), a serem
disponibilizadas por meio digital (internet), pelo período de 12 (doze) meses consecutivos.
Valor global estimado: R$6.143,00. Programa de Trabalho: 01131003425495664 Natureza
da Despesa: 339039. Nota de Empenho nº 2020NE001173, emitida em 17/06/2020.
Vigência início: 01/07/2020 - final: 30/06/2021. Signatários: pelo Senado Federal: Ilana
Trombka, Diretora-Geral, pela Contratada: Glauco Roberto Garcia.

Poder Judiciário

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 29/2020 entre o STF e a empresa JC DIEHL CONSTRUÇÃO DE IMÓVEIS LTDA.
(Processo nº 001467/2020). Objeto: prestação de serviços de apoio técnico nas áreas de
engenharia e arquitetura, para elaboração de desenhos técnicos, atualização de sinalização
visual e acompanhamento de serviços técnicos auxiliares, a serem prestados por meio de
postos de trabalho, com fornecimento de equipamento de proteção individual - EPI.
Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93. Assinatura: 02/07/2020. Vigência: 12 (doze) meses, a
contar do dia 04 de julho de 2020, podendo ser prorrogado por até 60 (sessenta) meses.
Assinam: pelo STF, Eduardo Silva Toledo, Diretor-Geral; pela Contratada, Roberto de Lima
Junior.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação Técnica n. 013/2020 firmado entre o Conselho Nacional de Justiça -
CNJ, o Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil-CFOAB e a Escola Superior de

Advocacia Nacional - ESA. Processo n. 04868/2020. Objeto: cooperação conjunta entre o
CNJ, o CFOAB e a ESA para organização e disponibilização de cursos de conciliação e
mediação voltados a advogados com inscrição na Ordem dos Advogados do Brasil. Data de
Assinatura: 02/07/2020. Vigência:12 (doze) meses, prorrogados automaticamente, por
conveniência dos partícipes, até o limite de 60 (sessenta) meses. Signatários: pelo CNJ,
Ministro Dias Toffoli -Presidente; Coordenador do Grupo de Trabalho, Ministro Marco
Aurélio Gastaldi Buzzi, pelo CFOAB, Felipe de Santa Cruz Oliveira Scaletsky - Presidente e
pela ESA, Ronnie Preuss Duarte - Diretor-Geral.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação Técnica n. 014/2020 firmado entre o Conselho Nacional de Justiça -
CNJ e o Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil -CFOAB. Processo n.

05744/2020. Objeto: instituir o novo portal do Escritório Digital e estabelecer as
responsabilidades para a iniciativa, transferindo ao CFOAB, em caráter integral e definitivo,
a competência para gestão e governança, desenvolvimento, manutenção, evolução e
expansão da solução, incluindo-se a estratégia e planejamento para a consecução dos
objetivos almejados e das atribuições ora transferidas. Data de Assinatura: 02/07/2020.
Vigência: 12 (doze) meses, prorrogados automaticamente, por conveniência dos partícipes,
até o limite de 60 (sessenta) meses. Signatários: pelo CNJ, Ministro Dias Toffoli- Presidente
e pelo CFOAB, Felipe de Santa Cruz Oliveira Scaletsky - Presidente.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 82-/2019, celebrado entre o STF e a empresa
SALVER CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. (Processo Eletrônico n.
006665/2018). Objeto: acrescer as seguintes quantidades nos subitens: 416h -

subitem 2.1; 416 H - subitem 2.2; 832 H - subitem 2.3; aumento de 11 M -
subitem 2.4; aumento de 416 H - subitem 2.5; 468 DIA - subitem 2.6; 5,5 M

- subitem 3.3; 130 M2/M - subitem 3.5; 130 M2/M - subitem 3.6; alterar a
alínea 'b' da cláusula quarta do Contrato e alterar o Cronograma Físico-
Financeiro. Legal: Lei n. 8.666/93. Assinatura: 02/07/2020. Vigência: a partir da
assinatura. Assinam: pelo STF, Eduardo Silva Toledo, Diretor-Geral; e, pela
Contratada, Sálvio Pedro Machado.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 18/2020

A Pregoeira do CNJ comunica que, no Pregão Eletrônico 18/2020, declarou vencedoras as
empresasEDER CRUZ CASTELO BRANCO para o Grupo1; LISANDRO TAVARES DE SOUZA,
para o Grupo 2 e PRINT GRAF - EDITORA, para o Grupo 3.

VANIA ALVES DE SOUZA CAMPANATE
Pregoeira

(SIDEC - 02/07/2020) 040003-00001-2020NE000001

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 48/2020

Sagrou-se vencedora da Licitação Nº 48/2020 a empresa MACIEL ASSESSORES S/S LTDA.,
pelo valor unitário de R$ 106,65 (cento e seis reais e sessenta e cinco centavos).

LUCIANA RODRIGUES DE CASTRO
Pregoeira

(SIDEC - 02/07/2020) 070001-00001-2020NE000371
COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES

SEÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao Contrato-TSE nº 64/2018, firmado entre o TSE e a Associação de Pais
e Amigos dos Excepcionais do Distrito Federal - APAE/DF, CNPJ00.643.692/0001-96.
OBJETO: Repactuar os preços contratados e prorrogar a vigência de 2 de julho de 2020 a
2 de julho de 2021. VALOR ATUALIZADO DO CONTRATO: R$184.564,80. FUNDAMENTO
LEGAL: art. 57, II, §5º do art. 65, ambos da Lei 8.666/93 e Cláusula Sétima do contrato.
ASSINATURA: 1/7/2020. ASSINAM: Rui Moreira de Oliveira, Diretor-Geral, pelo TSE; e Diva
da Silva Marinho, Presidente, pela contratada. SEI 2017.00.000007087-2.

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2020 - UASG 50001

Nº Processo: 2626/2020. Objeto: Contratação de serviço de rede WAN para suprir a
necessidade de tráfego de dados entre o STJ e órgãos do Poder Judiciário, englobando
fornecimento, instalação, manutenção, monitoramento e gerenciamento proativo contra
falhas, bem como o monitoramento e gerência da segurança da rede com o objetivo de
controle e resposta aos seus incidentes.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/07/2020 das
09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Safs Quadra 06 Lote 01-trecho 03-
administracao 01 Andar, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/50001-5-00068-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 03/07/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
16/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital também
disponível em www.stj.jus.br.

JANAINA LIMA ARRUDA
Pregoeira

(SIASGnet - 02/07/2020) 50001-00001-2020NE000107
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2020

Sagrou-se vencedora do certame, cujo objeto era a prestação de serviços continuados de
vigilância armada e desermada, incluindo o fornecimento de equipmanentos e EPI's, a
empresa BRASFORT Empresa de Segurança LTDA.

MÁRCIO GOMES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/07/2020) 090026-00001-2020NE000129
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo STJ nº 13329/2020. Empresa contratada: Instituto dos Auditores Internos do
Brasil - IIA Brasil (CNPJ nº 62.070.115/0001-00). Objeto: Contratação de serviços técnicos
profissionais especializados para a implementação da ação educacional "AUDI, AUDI 2 e
COSO ERM 2017 - IIA", prevista para ser realizada na modalidade a distância (online).
Fundamento: art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, todos da Lei nº 8666/1993. Valor: R$
254.700,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil e setecentos reais). Data da ratificação:
02/07/2020. Assina: Lúcio Guimarães Marques, Diretor-Geral da Secretaria do Superior
Tribunal de Justiça.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de

24/06/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais/equipamentos

de escritório, áudio, vídeo e som. Total de Itens Licitados: 00014 Novo Edital: 03/07/2020

das 09h00 às 17h59. Endereço: Praça Dos Tribunais Superiores - Ed.sede Stm, Sala 1103

Asa Sul - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 03/07/2020 às 09h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/07/2020, às 14h00 no site

www.comprasnet.gov.br.

LUCIANNE RODRIGUES DO AMARAL

Pregoeira

(SIDEC - 02/07/2020) 060001-00001-2020NE000109

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Poder Legislativo

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



